[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД РТИЩЕВО

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15 ноября 2017 года № 57-291
Об утверждении основных направлений

налоговой и бюджетной  политики

муниципального образования город Ртищево
 на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования город Ртищево, в целях разработки проекта бюджета муниципального образования город Ртищево  Совет   муниципального образования город Ртищево
РЕШИЛ:

            1. Утвердить основные направления  налоговой и бюджетной политики муниципального образования город Ртищево на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов, согласно приложению.

           2. Рекомендовать финансовому управлению администрации Ртищевского муниципального района при формировании бюджета муниципального образования город Ртищево на 2018 год руководствоваться основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования город Ртищево  на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов.

           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

           4. Настоящее решение опубликовать в газете "Перекресток России» и  разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети «Интернет».
           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования город Ртищево по бюджету и имуществу.

Глава муниципального
образования город Ртищево

А. А. Бисеров
                Приложение к решению
                Совета муниципального
                 образования город Ртищево

                 от 15 ноября 2017 года  № 57-291
Основные направления налоговой и бюджетной политики  муниципального образования город Ртищево  на 2018 год
и на плановый период 2019 - 2020 годов
       Основные направления налоговой и бюджетной политики  муниципального образования город Ртищево на 2018  год и на плановый период 2019 - 2020 годов  определены с в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области», решением Совета муниципального образования город Ртищево  от 14 ноября 2013 года № 4-24  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Ртищево» (с изменениями и дополнениями от 26.02.2016г. № 32-169, от 28.10.2016г. № 41-217), планом мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Ртищевского муниципального района на 2016 – 2018 годы», утвержденного постановлением администрации Ртищевского муниципального района от 13 октября 2016 года № 1418 (со всеми изменениями и дополнениями) (далее – План мероприятий по оздоровлению),  планами мероприятий по повышению налоговых и неналоговых доходов, сокращению недоимки по уплате налоговых поступлений в консолидированный бюджет Ртищевского муниципального района, по снижению долговой нагрузки на бюджет Ртищевского муниципального района, по  сокращению просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Ртищевского муниципального района на период до 2020 года, утвержденных постановлением администрации Ртищевского муниципального района от 22 июля 2017 года № 972,  распоряжением администрации Ртищевского муниципального района  от 13 сентября  2017 года № 675–р  «Об утверждении основных подходов по формированию прогноза расходов консолидированного бюджета Ртищевского муниципального района на 2018 – 2020 годы и мероприятиях по разработке проекта бюджета Ртищевского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 – 2020 годов и являются основой при составлении  бюджета муниципального образования город Ртищево на 2018 год.
I. Налоговая политика

Приоритетным направлением муниципальной налоговой политики является формирование сбалансированного бюджета, отражающего реальные бюджетные показатели, обеспечивающие устойчивое экономическое развитие муниципального образования город Ртищево. Правительством Российской Федерации в предстоящем периоде основным принципом реформ налоговой системы будут принцип фискальной нейтральности – то есть не повышение налоговой нагрузки для добросовестных налогоплательщиков.

В части неналоговых платежей завершается работа по законодательному закреплению единых правил их установления и взимания – своего рода кодекс неналоговых платежей, что создаст более прозрачные условия для ведения бизнеса и повысит эффективность администрирования таких платежей.

С  2018 года будет осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов.
Администрация Ртищевского муниципального района  продолжит проведение мероприятий по развитию налогооблагаемой базы, использованию административного ресурса в части увеличения собираемости платежей в бюджет и взаимодействию со всеми участниками бюджетного процесса. В этих целях целесообразно реализовать комплекс мер, направленных на:

-усиление взаимодействия с Управлением Федеральной налоговой службы по

Саратовской области, другими администраторами доходов в части обмена оперативной информацией по платежам в бюджет, изменениям налогооблагаемой базы налогоплательщиков, обеспечению налогоплательщиками безусловного исполнения платежных обязательств перед бюджетами всех уровней;

- продолжить работу совместно с налоговой инспекцией и службой государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области  по выявлению физических и юридических лиц, использующих земельные участки без правоустанавливающих документов;

- активизировать работу по оказанию содействия землепользователям в оформлении прав собственности на используемые ими земельные участки и вводу в оборот невостребованных земель;

 - провести оптимизацию предоставленных льгот по земельному налогу согласно с Планом мероприятий;

 - принять меры по взысканию просроченной задолженности по доходам от использования имущества;

 - провести анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий с последующей ликвидацией нерентабельных  либо изменением их организационно-правовой формы.
II. Бюджетная политика

Бюджетная политика муниципального образования город Ртищево на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов нацелена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета в условиях ограниченности финансовых ресурсов и будет направлена на решение следующих основных задач:

– безусловное исполнение действующих социально значимых обязательств;

– повышение операционной эффективности использования бюджетных средств;

- концентрация средств местного бюджета на исполнении первоочередных мероприятий с обеспечением контроля ответственных исполнителей на конечный результат;

- оптимизация расходов, не относящихся к первоочередным и социально-значимым расходам (включая муниципальные закупки, субсидии бюджетным учреждениям), в том числе путем оптимизации расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а также сокращение размера субсидий, предоставляемых бюджетным учреждениям, за счет мобилизации ими доходов от платных услуг, рационального использования закрепленного имущества;
          –  внедрение принципов формирования программного бюджета на  муниципальном уровне с дальнейшим  продолжением работы  главных распорядителей средств местного бюджета по расширению возможности перевода и включения части управленческих функций, а также  непрограммных направлений деятельности в  муниципальные программы (ведомственные целевые программы);

- повышение ориентированности бюджетных расходов на достижение  целей муниципальных  программ с последующим анализом достигнутых результатов;

- усиление контроля за эффективностью использования бюджетных расходов на всех уровнях;

- проведение взвешенной долговой политики и принятие новых расходных обязательств (расширение действующих) только при наличии реальных источников их финансового обеспечения.
III. Основные характеристики бюджета

муниципального образования город Ртищево на 2018 - 2020 годы

Основные параметры прогноза бюджета муниципального образования город Ртищево на 2018 - 2020 годы характеризуются следующими показателями:

                                                                                                              (тыс. рублей)

	Показатели
	2017 год
	2018 год
проект
	2019 год
прогноз
	2020 год
прогноз

	проект
	уточненные бюджетные назначения на 01.11.2017 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Налоговые и неналоговые доходы
	68347,1
	69133,7
	74342,4
	79014,0
	82014,1

	Безвозмездные поступления
	1691,1
	4052,3
	1775,1
	1846,6
	1914,3

	в том числе:

	дотации
	1691,1
	1691,1
	1775,1
	1846,6
	1914,3

	Субсидии
	0,0
	2361,2
	0,0
	0,0
	0,0

	Доходы - всего
	70038,2
	73186,0
	76117,5
	79014,1
	82014,1

	Расходы – всего
	70038,2
	76885,7
	76117,5
	79014,1
	82014,1

	Дефицит (-), Профицит (+)
	0,0
	-3699,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники внутреннего финансирования  дефицита бюджета
	0,0
	3699,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Изменение остатков средств
	0,0
	3699,7
	0,0
	0,0
	0,0

IV. Доходы бюджета

муниципального образования город Ртищево на 2018 год
и плановый период 2019 - 2020 годов
В бюджет муниципального образования город Ртищево подлежат зачислению налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов:

налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов;

единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 50 процентов;

налога на имущество физических лиц в размере 100 процентов;

земельного налога в размере 100 процентов;

В целях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований, кроме налогов,  закрепленных за  бюджетом поселения,  дополнительно предусмотрена дотация из областного бюджете на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 2018 год в сумме 1775,1 тыс. рублей (1846,6 тыс. руб. и 1914,3 тыс.руб. на 2019 – 2020 годы, соответственно).

Динамика объема сбора налоговых и неналоговых доходов на территории муниципального образования город Ртищево

	Наименование показателей
	Фактическое поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет района, тыс.руб.
	Соотношение к предыдущему периоду, %

	1
	2
	3

	2014 год факт
	67961,0

	2015 год факт
	66141,4
	97,3

	2016 год факт
	73798,1
	111,6

	2017год оценка
	69133,7
	93,7

	2018 год прогноз
	74342,4
	107,5

Прогноз на 2018 год предусмотрен в объемах, составляющих 107,5 % к оценке поступлений в бюджет муниципального образования город Ртищево в 2017 году.

Доходы запланированы с учетом поступлений по установленным нормативам от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизтопливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных двигателей для формирования муниципального  дорожного фонда.

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования город Ртищево в 2018 году

	Наименование показателей

	Первоначальный прогноз на 2017 год
	Уточненый бюджет на 2017 год
	Факт на 01.11.2017года
	Прогноз на 2018год
	Структура (%)

	ДОХОДЫ
	68347,1
	69133,7
	54355,1
	74342,4
	100

	Налоги на прибыль, доходы
	38990,0
	38990,0
	31435,2
	41560,0
	55,9

	Налог на доходы физических лиц
	38990,0
	38039,0
	31435,2,7
	41560,0
	55,9

	Акцизы на нефтепродукты
	5681,1
	5081,1
	4298,1
	4662,4
	6,3

	Налоги на совокупный доход
	503,0
	729,6
	707,1
	703,0
	0,9

	Единый сельхозяйственный налог
	503,0
	729,6
	707,1
	703,0
	0,9

	Налоги на имущество
	19303,0
	19563,0
	13578,8
	23217,0
	31,2

	Налог на имущество физических лиц
	7880,0
	8140,0
	4896,5
	11367,0
	15,3

	Земельный налог
	11423,0
	11423,0
	8682,3
	11850
	15,9

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	3720,0
	3847,9
	3498,3
	3800,0
	5,2

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	1900,0
	1600,0
	1427,3
	1900,0
	2,6

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений. Платежи от  перечисления части прибыли МУПов
	1500,0
	1927,9
	1798,1
	1600
	2,2

	Наем жилых помещений
	320,0
	320,0
	272,9
	300,0
	0,4

	Доходы от продажи материальных и нематерильных активов
	100,0
	872,1
	803,1
	400,0
	0,5

	Штрафы
	50,0
	50,0
	34,5

Основным источником доходов бюджета муниципального образования город Ртищево на 2018 год является налог на доходы физических лиц, земельный налог удельный вес которых в общем объеме поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета составляет соответственно 55,9 % и 15,9%. На остальные налоги приходится 28,2 %.
Объем и состав безвозмездных поступлений муниципального образования город Ртищево на 2018 - 2020 годы представлены в следующей таблице:

                                                                                                        (тыс. рублей)

	Показатели
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4

	Безвозмездные поступления, всего
	1775,1
	1846,6
	1914,3

	в том числе:

	- дотации
	1775,1
	1846,6
	1914,3

V. Расходы бюджета

муниципального образования город Ртищево на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов
Формирование расходов муниципального образования город Ртищево осуществляется с учетом следующих особенностей:

1. Прогнозный уровень  инфляции (декабрь к декабрю) на 2018 год в размере 3,8 %, на 2019 год – 3,8 % и на 2020 год – 3,8 %.

2. Индексация оплаты труда работников бюджетной сферы и органов местного самоуправления ежегодно с 1 декабря в 2018 - 2020 годах на прогнозный уровень инфляции 3,8% (по категориям работников бюджетной сферы, установленных Указами, – в пределах установленных целевых значений по заработной плате, по категориям работников, на которых не распространяются Указы, – в пределах сумм повышения с 1 января 2018 года на 4%).

3. Расходы на выплату заработной платы и страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, работникам муниципальных учреждений, работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим должности муниципальной службы, будут осуществляться в 2018 - 2020 годах в условиях, действующих в 2017 году.

4. Расходы по оплате договоров на приобретение коммунальных услуг в пределах лимитов  потребления топливно – энергетических ресурсов, согласованных с министерством промышленности Саратовской области, и при отсутствии новой бюджетной сети не превышать темпов роста тарифов на топливно – энергетические ресурсы в 2018 году – в среднем на 4,3 % (к уточненным бюджетным назначениям по оплате коммунальных услуг по состоянию на 1 июня 2017 года), в 2019 году – в среднем на 3,6 % (к 2018 году), и в 2020 году – в среднем на 3,5 % (к 2019 году).

5. Объёмы бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов на обеспечение публичных обязательств рассчитываются исходя из условий, действующих в 2017 году.

6. Объёмы субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение оказания государственных (муниципальных) услуг в 2018 году и плановом периоде 2019 - 2020 годов исходя из нормативов затрат на предоставление соответствующих муниципальных услуг и расчета объёмов налоговых платежей по транспортному налогу,  налогу на имущество организаций с учетом актуализации налогооблагаемой базы.

7. Оптимизация обязательств, в том числе в рамках реализации Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов.
8. Остальные расходы  на уровне расходов 2017 года (по состоянию на 1 июня 2017 года без учета расходов на погашение кредиторской задолженности, в том числе по решениям судов).

В структуре расходов бюджета муниципального образования город Ртищево  порядка  37,5 % занимают расходы на социальную сферу (финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ СОК «Локомотив» и доплаты к пенсии муниципальным служащим). Общий объем расходов на социальную сферу ожидается в 2018 году 28542,9 тыс. рублей, в 2019 году – 34894,9 тыс. рублей и в 2020 году –36024,9 тыс. рублей (с учётом запланированного перевода в течение 2018 года муниципального бюджетного учреждения «Детско – юношеская  спортивная школа» из учреждения дополнительного образования детей в учреждение спортивной подготовки в целях исполнения  Федерального Закона от 4 декабря 2007 года «О Физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральных стандартов спортивной подготовки, утвержденных  приказами Минспорта России  и с целью сохранения и развития спортивного резерва, создания условий для подготовки высококвалифицированных спортсменов, способных показывать высокие результаты на соревнованиях различного уровня.
Объём расходов за счет средств муниципального дорожного фонда оценивается в 2018  году  в сумме 5662,4 тыс. рублей, в 2019  - 2020 годах  8277,8 тыс. рублей и 11159,3 тыс. рублей, соответственно. За счет средств муниципального дорожного фонда планируется произвести ремонт асфальтового покрытия улиц и дворовых территорий города, а также содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
В сфере жилищного хозяйства учтены расходы на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда по реестру, а также  обязательные платежи и (или) взносы собственников помещений многоквартирных домов за капитальный ремонт, согласно ЖК РФ ст. 158 ч. 1 в 2018  году  на общую  сумму 3200,0 тыс. рублей и в плановом периоде 2019 – 2020 годах по 3200,0 тыс. рублей каждого года.
В области коммунального хозяйства  на 2018 год запланированы бюджетные ассигнования на проведение мероприятий в области  коммунального хозяйства на общую сумму 6000,0 тыс. рублей, из них: модернизация канализационных очистных сооружений г. Ртищево Саратовской области 4000,0 тыс. рублей.
На благоустройство городских территорий в 2018 году запланированы бюджетные ассигнования  в сумме 27413,4 тыс. рублей, в 2019 - 2020 годах – в суммах 28440,0 тыс. рублей и 28865,0 тыс. рублей, соответственно.

На реализацию мероприятий  муниципальной программы  «Профилактика правонарушений и терроризма, противодействие незаконному обороту наркотических средств на 2017 - 2020 годы»  в 2018 году предусмотрено 690,0 тыс. рублей, в 2019 - 2020 годах – также по 690,0 тыс. рублей в каждом году.

На информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления в  2018 году предусмотрено 90,0 тыс. рублей, в 2019  - 2020 годах – в суммах 95,0 тыс. рублей и 100,0 тыс. рублей, соответственно.

Содержание службы ЕДДС в  2018 году запланировано в сумме 660,0 тыс. рублей, в 2019  - 2020 годах – в суммах 937,3 тыс. рублей и 975,8 тыс. рублей, соответственно.
1